SELEÇÃO PÚBLICA DE PESSOAL DOCENTE
EDITAL N°01/2024

ERRATA 01

O Centro Universitário Mário Pontes Jucá faz saber a todos os interessados que
encontram-se abertas no período entre 05/01/2024 a 21/01/2024 as
inscrições à Seleção Docente, para preenchimento de vagas no Quadro de
Professores da Instituição. A Seleção Docente será efetuada mediante análise de
títulos e prova didática remota e atenderá as seguintes disposições:

1. DAS VAGAS
As vagas da presente seleção destinam-se à atuação docente nos turnos de
funcionamento dos Cursos do Centro Universitário Mário Pontes Jucá - UMJ, no
regime de trabalho HORISTA, professor MESTRE E DOUTOR, conforme
requisitos exigidos no Quadro de Vagas do Anexo I deste Edital.

*Errata 01 acrescentando as disciplinas do curso de Gastronomia com
alteração no período de inscrição. As datas posteriores serão informadas a
cada candidato de forma individual.

Maceió, 05 de janeiro de 2024.

ERRATA I

ANEXO 1 - QUADRO DE VAGAS – EDITAL Nº 01/2024

CURSO COMPONENTES CURRICULARES REQUISITOS VAGAS

GASTRONOMIA

História da Gastronomia

Graduação em Gastronomia ou áreas afins.
Pós-graduação e/ou Mestrado na área de
Gastronomia, Educação ou áreas afins.

Experiência em docência no Ensino
Superior e/ou restaurantes.

CR

Habilidades Básicas – Técnicas CR

Confeitaria/Panificação CR

Cozinhas internacionais (Asiática, Italiana,
Francesa etc)

Especificar qual a cozinha de
interesse/afinidade/experiência profissional

CR

Cozinha Fria CR

Cozinha Brasileira e Regional CR

* Cadastro de Reserva